Cuối thời Edo, chủ nghĩa “Tôn vương nhường di”⁶ xuất hiện, chính quyền Mạc phủ đàn áp phái này, sau đó “nhương di” chuyển biến thành “Tôn Vương đạo Mạc”⁷. Và với cuộc chiến Mậu Thìn (năm 1868 đến năm 1869), chính quyền Mạc phủ bị đánh bại, phải trao trả lại quyền lực cho Thiên hoàng, chính quyền Minh Trị được thiết lập. Từ đây, chiến dịch bãi Phật phát triển, truyền thống Thần Phật hợp nhất dần dần bị mai một, nhường chỗ cho sự khôi phục vị thế của Thần đạo thời kỳ Minh Trị Duy Tân (明治, 1868 - 1912).

Phật giáo tất nhiên không thể là quốc thể của người Nhật, nhưng tách Phật giáo ra để đi tìm quốc thể là điều khiên cưỡng, bởi nền văn hóa và văn minh Nhật Bản được ghi nhận bắt đầu từ thế kỷ VI, nghĩa là kể từ khi Phật giáo được truyền đến. Thần đạo quốc gia tồn tại từ thời Meiji (Minh Trị) trải

qua thời Taisho (Đại Chính) đến thời Showa năm thứ 20 (1945). Sau khi Nhật thất bại trong Chiến tranh Thế giới thứ hai, người ta nhận ra tôn giáo và chính trị cần phải tách bạch, nên Thần đạo quốc gia bị tuyên bố xóa bỏ. Vì thế, Thần đạo trở về với ý nghĩa tôn giáo dân gian vốn có, chấm dứt chế độ tôn giáo chính trị trong xã hội Nhật Bản.